FRANCISCO JOSÉ SOARES HÖRBE
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Convênios
Protocolo: 2024001165592

2º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 368/2023 - Processo nº 22/1364-0000414-0
CONVENENTE : Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional- METROPLAN
CONVENIADA : Município de PELOTAS
DA PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS: O prazo do Convênio fica prorrogado por 12 (doze) meses a contar de 15 de dezembro de
2024.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: As demais cláusulas do Convênio original não modificadas pelo presente Termo Aditivo
permanecem vigentes
DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2024.

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Licitações
Protocolo: 2024001165593

Assunto: Inexigibilidade
Expediente: 24/1100‑0001688‑2

Inexigibilidade ‑ Termo de Colaboração FPE nº 4925/2024

Partes: Secretaria de Estado da Cultura e Royale Escola de Dança e
Integração Social. CNPJ n°:  02.636.047/0001‑71. Objeto da Parceria: realização do projeto "Arte em Criação: Cultura
e Cidadania". Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Tempo de execução: 490 (quatrocentos e noventa) dias. Recurso
Financeiro: Atividade/Projeto: 1062 ‑ Natureza da Despesa: 3.3.50.43 ‑ Recurso: 0001 ‑ Unidade Orçamentária: 11.01.
Fundamento Legal: Art. 31, Lei 13.019/2014, Art. 28, II do Decreto Estadual nº 53.175/2016, bem como Art. 22, II, da
Instrução Normativa n.º 05/2016 CAGE.

Contratos
Protocolo: 2024001165594

Assunto: Contrato
Expediente: 24/1100‑0002026‑0

Contrato SEDAC nº 275/2024

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e 52.437.289 DANIEL GUEDES COUTO. CNPJ nº: 52.437.289/0001‑04. OBJETO:
serviço de análise e emissão de avaliação(es) técnica(s), a serem realizadas por Daniel Guedes Couto, sobre os
projetos inscritos no Edital Sedac n° 23/2024 ‑ Territórios Criativos ‑ Intervenções Artísticas Urbanas. VALOR: R$
2.700,00 (dois mil e setecentos reais) RECURSO ORÇAMENTÁRIO: Unidade Orçamentária: 11.01, Recurso: 0001,
Atividade/Projeto: 3493, Natureza de Despesa: 3.3.90.39. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, III, b) da Lei Federal nº
14.133/2021.

Diversos
Protocolo: 2024001165595

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições e conforme o constante no processo n° 24/1100-
0000869-3 e em conformidade com o disposto nos itens 7 e 8 do Edital, TORNA PÚBLICO o resultado do lote 5 do
CREDENCIAMENTO do Edital Sedac n° 08/2024, conforme o que segue:

Credenciamento Indeferido:
Organização da
Sociedade Civil

CNPJ Situação do
Credenciamento

Motivo

ASSOCIACAO SOCIAL, CULTURAL,
EDUCATIVA E EMPREENDEDORA ISOKAN

43.668.393/0001-19 Inabilitado Itens 6.1.f; 6.1.k

Da decisão da Comissão de Credenciamento e Seleção caberá recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis e o recurso deverá ser
enviado para o e-mail parcerias@sedac.rs.gov.br, conforme indicado nos itens 7.5 e 7.6 do Edital n.º 08/2024 – Edital de

Porto Alegre, quarta-feira, 13 de novembro de 2024 605Diário Oficial Nº 226